Ч`ваш Республикин

в=рен- тата \амр`ксен политикин министeрстви

	ПРИКАЗ
	Министeрство образования и молодежной политики

Чувашской Республики

	___16.05.08______     №____777_________

Шупашкар хули

г. Чебоксары

О проведении республиканского конкурса сочинений
«...Çакă çутă тĕнчере вăйли çук та этемрен...»
В целях повышения у учащихся интереса к изучению чувашского языка и литературы, выявления одаренных школьников в области языкознания и реализации плана мероприятий по подготовке и празднованию 100- летия со дня издания поэмы К.В. Иванова „Нарспи”, утвержденного распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики № 211 - р от 12.07.2007, п р и к а з ы в а ю:

1.Провести республиканский конкурс сочинений «...Çакă çутă тĕнчере вăйли çук та этемрен...».
2.Утвердить Положение о республиканском конкурсе сочинений «...Çакă çутă тĕнчере вăйли çук та этемрен...», состав оргкомитета и смету расходов (приложения № 1, №2 и №3).
3.Расходы, связанные с проведением конкурса, произвести за счет средств, предусмотренных Республиканской программой по реализации Закона Чувашской Республики «О языках в Чувашской Республике» на 2003-2007 годы и на период до 2012 года.
4. Возложить на Чувашский республиканский институт образования (Данилов В.Д.):

организационно-методическое руководство подготовкой и проведением конкурса сочинений;
подведение итогов республиканского конкурса и представление его результатов в отдел развития общего образования министерства до 1 ноября 2008 года.
5. Руководителям органов управления образованием, общеобразовательных учреждений обеспечить участие школьников в республиканском конкурсе сочинений «...Çакă çутă тĕнчере вăйли çук та этемрен...»

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра

С.В. Петрова
Приложение № 1 к приказу

Министерства образования и молодежной политики

Чувашской Республики

от «__» ______ 2008 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканском конкурсе сочинений «...Çакă çутă тĕнчере вăйли çук та этемрен...»

1. Цели и задачи

Республиканский конкурс сочинений «...Çакă çутă тĕнчере вăйли çук та этемрен...» (далее - Конкурс) посвящается 100-летию со дня издания поэмы К.Иванова «Нарспи».

Основной целью конкурса является  пропаганда выдающегося произведения чувашской литературы – поэмы К.В. Иванова „Нарспи”.
При этом решаются следующие задачи:

·       воспитание гражданина-патриота;

·       совершенствование содержания, форм, методов изучения и анализа  литературных произведений;
·       выявление и  развитие  потенциальных творческих  способностей у учащихся.

2.   Организаторы

Конкурс проводит Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на Чувашский республиканский институт образования.

3. Участники

В Конкурсе принимают  участие обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений республики.

4.  Условия Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 15 мая  по 25 октября  2008  года в три этапа:

I. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП    (15 мая – 30 сентября 2008 г.)
Все вопросы по организации данного этапа решаются школами самостоятельно; выбор представителей для  участия в районном (городском) этапе возможен на основании решения школьного методического совета.

II. РАЙОННЫЙ (ГОРОДСКОЙ) ЭТАП   (1 октября  – 15 октября  2008 г.)

· Районный (городской) этап конкурса проводится в районах (городах) органами управления образованием администрации районов и городов.

· Отбор участников проводится в соответствии с критериями настоящего положения.

· Каждый район (город)  может заявить на республиканский этап не более трех участников.

Все вопросы по организации данного этапа решаются органами управления образованием администрации районов и городов самостоятельно

III. РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЭТАП   (15 октября – 25 октября   2008 года)

· Органы управления образованием администрации районов и городов  направляют заявки  победителей районного (городского) конкурса сочинений (не более 3 работ) и работы участников конкурса в Чувашский республиканский институт образования (кафедра чувашского языка и литературы).
4.2. Работы, представляемые на Конкурс, должны:

· соответствовать тематике конкурса;

·    быть напечатаны на компьютере на белой бумаге формата А-4, объемом не более  5 печатных листов, шрифтом 14, интервал одинарный, листы должны быть пронумерованы;

иметь титульный лист, содержащий следующие сведения:  название работы; фамилию и  имя автора;  класс, общеобразовательное учреждение, район (город); фамилию, имя, отчество и должность руководителя;

4.3 Критерии оценки:

-соответствие требованиям к конкурсным работам (п.4.2); содержательность;
-глубина раскрытия темы,
 исследовательский и творческий подход к теме;

 -оригинальность подачи материала: форма изложения, стиль.
Работы, присланные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

По электронной почте работы не принимаются.

5. Подведение итогов и награждение

Для подведения итогов конкурса создается жюри.

Участники Конкурса, занявшие призовые места, и руководители, подготовившие победителей и призеров, награждаются дипломами Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики.

Адрес оргкомитета: г. Чебоксары, пр. М Горького, 5

Чувашский республиканский институт образования,

кафедра чувашского языка и литературы (Виноградов Ю.М.).
Приложение № 2 к приказу

Министерства образования и молодежной политики

Чувашской Республики

от «__» ______ 2008 г. №

Состав членов оргкомитета
	1.Федотов Михаил Николаевич
	-начальник отдела развития общего образования министерства, председатель оргкомитета

	2.Ядранская Инесса Владимировна
	-специалист-эксперт отдела развития общего образования министерства

	3.Виноградов Юрий      Михайлович
	-заведующий кафедрой чувашского языка и литературы Чувашского республиканского института образования,

	4. Петрова Людмила Германовна
	-методист кафедры чувашского языка и литературы Чувашского республиканского института образования

	5. Смирнова Лариса Алексеевна
	-методист кафедры чувашского языка и литературы Чувашского республиканского института образования

	6. Афанасьева Екатерина Романовна
	канд. фил. наук, доцент кафедры чувашского и сравнительного литературоведения Чувашского государственного университета им. И.Н. Ульянова» (по согласованию)

	7. Иванова Надежда Григорьевна
	доцент кафедры чувашского языка и литературы Чувашского республиканского института образования

	8. Абрамов Валентин Александрович
	вице президент Чувашского национального конгресса (по согласованию)

	9. Осипов Николай Николаевич
	к.ф.н., ст.преподаватель кафедры чувашской литературы Чувашского государственного педагогического университет им. И.Я.Яковлева (по согласованию)